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Forslag til tillæg 28 til kommuneplan 2019 - Vedvarende energianlæg i det åbne 

land 

 

Vi bliver flere og flere mennesker, også her i kommunen, og de mange ønsker til 

udnyttelse af vores landområder nødvendiggør en meget omhyggelig 

sammentænkning af formål, hvis der fortsat skal være mulighed for rekreative 

områder til bevægelse og åndelig afspænding. Områder med brummende 

solceller vil være til stor gene for naboer og besøgende, men også være i direkte 

modstrid med kommunens Blå-Grønne strategi. 

Vi frygter vel alle dystopiske tilstande, hvor mennesker og menneskets installationer 

fylder ALT – Det er en filmisk velbeskrevet fx i  

Der bør derfor ligges et stort arbejde i, i videst mulige omfang, at implementere 

områder med solceller og andre landskabeligt forstyrrende elementer, sammen i 

områder med højaktiv infrastruktur. Dvs langs motorveje, hovedveje og togbaner, 

hvor man kunne håbe at koble dem sammen med flere andre innovative VE- 

systemer, og hvor større udvidelser i EL-nettet vil være muligt 

Hovedparten af disse arealer vil tilhøre statslige styrelser – opfordringen er derfor at 

lægge pres på disse for at kunne inddrage fx udvidelseszoner, støjværn mm til VE 

installationer, men også de arealer i næste ”bræmme” hvor både kommunale og 

private områder kunne benyttes i lange slanger i flugt med veje og jernbaner til 

denne type anlæg, uden at skæmme og fylde i naturskønne områder. 

 

Små anlæg på under 1 ha, vil være perfekte til selvforsyning for små 

landsbysamfund, der selv vil kunne se fordelen i installationen, og med rigt lokalt 

kendskab vil have mulighed for lempelig indplacering. Sådanne anlæg kunne 

fremmes i den kommunale forvaltning. 

Det er godt at der er krav om beplantning, udformning og lokal dialog 

Der er i tillægget ikke indtænkt offentlig adgang til VE- arealer. Man kunne 

forestille sig at der ved områder større end fx 3 ha, er krav om adgang for 

offentligheden, for at sikre en hvis adgang til aktivt friluftsliv. Det aktive friluftsliv er 

presset, af forvaltningsmæssige tiltag fra fonde og stat, hvilket tilsidesætter 

sundhedsfremmende interesser, der bør prioriteres langt højere, jf store mængder 

tilgængelig forskning. Områderne kunne således benyttes til aktiviteter som 

hundeluftning, disk-golf, fodbold, MTB mm der kan kombineres med udnyttelsen. 
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